eiusmodi *civilisationem* non mores proprie corrigeret, sed vita mutare, luxum promovere, qui est societatis perniciens, et quandam externam molliitatem fovere ac probitatis speciem, non vero probitatem ipsam ac bonos mores et virtutes, quae non nisi a sola religione promoveri possunt et conservari (1).

Ad 4. D. Immoderatum et injustum fons, C. moderatum et justus titulus cohonestatum N. Recentia porro sunt responsa, que ad diversa quæsita circa lucrum ex mutuo dedit saera congregatio romana (et circa fons ecclesia tolerat varias opiniones, ut constat ex editis libris), ex quibus patet, adversarium falsum supponere, dum absolute pronuntiat, quodcumque honestum lucrum ex contractu, qui passim *mutui* vocatur, sed re ipsa non est, ab ecclesia catholica damnari (2); interest autem ecclesiæ non minus quam societatis ea fœnora damnari, quæ repugnant justitiae et charitati, ex quibus exitum enascitur tot familiarum eorum ingluie et rapacitate, quos urget *auri sacra fames*.

1. Inst. cum eodem auctore aliisque incredulis, qui eum præcesserunt: 4. Christianismus hominis mentem deprimit, ejus rationem confundit, vincula injicit ejus pedibus. Quo igitur abit ejus libertas? 2. Christianus est veluti captivus sui cultus, qui non tendit nisi ad hominem a terra evelendum, quam exhibet eum lacrymarum vallem. 3. Verus christianorum pater est Pater cœlestis, quem ut adeat, opus est relinquere patrem matremque terrenam, ac dicere fratribus suis: *Non novi vos*. 4. Non est nisi unum verum regnum, illud nempe quod non est hujus mundi; divitiae ad illud non modo non aperiunt aditum, sed oculidunt, lacrymæ sternunt viam, ægritudines preparant, simplicitas perdueit. 5. Omnis humana doctrina evanescit vel confunditur ab ejusmodi placitis. 6. Nullo non tempore vigilantia in scipsum christiano injungitur, adversarius circa ipsum excubat eumque obsedit, mors semper præsto est ad eum invadendum; oculus divinitatis ubique eum persecutus, penetrat omnes ejus cordis latebras; manus occulta in libro recenset omnia que præstito die ei objicentur; supremus judex nunquam a tribunal abscedit; 7. simplex mentis evagatio potest ipsum ad irreparabilem jacturam perducere; quilibet illicite satisfactionis impetus animum ejus permeans potest insanabile vulnus asserre; 8. humanae vita laus, quam mundus dignitati paternæ ut plurimum tribuit, in cælibatum ac virginitatem transfert; 9. oblectationes vero, quæ plenisque ad bene vivendum sunt necessariae, non sunt nisi iis infirmitatibus tributæ, quibus humana natura abundat (3). 10. Ex quibus concluditur, christianam doctrinam hominem abjectum efficeret ac ineptum ad officia societatis, ad bella præsertim; e contrario

*seu sacræ, et de là s'échappaient des rayons de lumière* (Histoire des Sectes).

(1) Cons. Card. Gerdil, *Discours de la nature et des effets du luxe*, Edit. Rom. opp. tom. viii; Roberti, *Dialogo filosofico*, et *Discorso cristiano sul lusso*.

(2) Cons. *Decisiones S. Congregat. Rom. et universalis Inquisit. de Usura*.

(3) Op. cit. ch. vi.

formidabilem huic ipsi reddere ministrum hujusmodi religionis; ergo.

Resp. 1. Neg. cons. cum pariter omnia hic exposita partim falsa, partim exaggerata, partim denique sint quæ ab ipsa naturali lege proficeantur, et in quoconque religionis systemate admitti debeant.

Resp. 2. singillatim, et ad 1. quidem: Falsum est, religionem christianam mentem deprimere, rationemque confundere, vel illi vineula injicere. Innumeræ docti et sapientes viri, qui quovis sacculo in ecclesiæ sinu floruerunt, mendacii arguent D. de Pradt; nusquam scientiae et liberales artes magis incrementum habuerunt quam in religione christiana atque catholica. Romana urbs uti religionis centrum est, sic centrum fuit omni tempore bonarum artium; ad eam confluent undique viri septentrionales ad eas adiscendas, inde in Europam seculis elapsi omnis cultura diffusa est et promanavit (1).

Ad 2. Falsum est, christianum esse veluti captivum sui cultus, qui non tendat nisi ad hominem a terra evelendum; quod si aliquo modo christianus captivus est sui cultus, ut auctoris phrasit utamur, seu sue religionis, eo sensu est, quatenus fides exigit rationis submissionem, et haec submissio a ratione ipsa prescribitur. Verum amor est veluti christiani cultus anima; amor autem captivum hominem non efficit, sed liberum ea libertate, qua donavit nos Deus. Evangelium autem nunquam moderatum bonorum usum proscripsit, sed abusum tantummodo ac profusionem, vetatque animi perversitatem, in eo positam, ut frumentum utendis, utamur vero frumentis. Calamitates vero, quæ undique nos circumstant, et gemitus, quibus mundus resonat, satis evincunt, an jure terra ista vallis lacrymarum vocanda sit potius quam felicitatis sedes.

Ad 3. Falsum est, verum patrem non esse, nisi celestem, quem ut aedamus, opus nobis sit relinquere patrem matremque terrenam, etc., si id accipiatur ad exclusionem terrenorum parentum; dum enim Christus prohibet nobis vocare patrem super terram, eo quod nobis unus sit Pater in cælis (Matth. XXIII, 9), non excludit obsequia, quibus terrestres parentes prosequi debemus, cum potius hac de causa acriter objurget scribas et phariseos, qui sub falso religionis obtentu haec negligebant (Matth. XV, 3 et seqq.); sed vult, Deum per excellentiam et Patrem dici et haberi, et comparative, cum plura certe debeamus Deo, quam parentibus; adeo ut in conflictu inter Dei offensam et offensionem parentum, Deum ipsis preferamus; atque hinc patet, quo sensu tene-

(1) Cobbett (Ep. 1) ad eliminandam calumniam toties a protestantibus ac deistis et incredulis impactam ecclesiæ catholice, quod foveat illum, quem vocari *obscurantum* et ignorantiam, prout denuo præstat Dominus de Pradt (nam isti non faciunt nisi se invicem exscribere), instituta comparatione ex dictioriis historicis virorum illustrium tum doctrina, tum artibus præstantium, quos seculo xvii et xviii deduxerunt Anglia, Italia et Gallia, invenit Angliam etsi ratiōis reformationis collustratam dedisse 152, Galliam superstitiosam 164, Galliam suis tenebris involutam 676.

mur patrem et matrem relinquere, fratresque ignorare, cum nempe istorum amor cum amore Dei consistere non potest, quod et ipsa recta ratio dictat. Haec porro nosse debuisse D. de Pradt, utpote episcopus, qui toties pensum officii divini persolvens, legit verba s. Gregorii Magni: *Eos, qui nobis carnis cognitione conjuncti sunt, et proximos novimus, diligamus, et quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus* (1).

Ad 4. D. Non est nisi unum regnum aeternum, quod omnes appetere debeant, C. ad exclusionem terreni N. Sed falsa præterea sunt, que addit de divitiis, perinde ac si a consecutione illius regni excluderent. Ex doctrina siquidem Christi, non divitiæ, sed abusus divitiarum, ut nuper exposuimus, excludunt a regno cælorum. Quot divites, reges, imperatores in album sanctorum retulit ecclesia? Difficile sane est, illarum illecebris non tangi, attamen divitiae gratia auxilio omnia possibilia fiunt, ut ipsem Christus docuit. Apposite s. Ambrosius: *Discant divites non in facultatibus crimen hærere, sed in iis, qui uti nesciant facultatibus. Nam divitiae, ut impedimenta improbis, ita bonis sunt adjumenta virtutis* (2). Sic non omnes fletus et ægritudines, neque omnis simplicitas nos in illud intromittunt, sed quæ propter justitiam tolerantur atque ab ea procedunt.

Ad 5. Falsum est omnem humanam doctrinam evanescere atque confundi ab ejusmodi placitis, dummodo rite intelligentur, atque ad sensum absonum non detorqueantur, prout faciunt adversarii nostri. Tot sancti et docti viri, quot ecclesia recenset, id suis operibus ostenderunt.

Ad 6. Quæ addit de vigilancia, dæmonis insidiis, Dei omniscientia, de ratione operum nostrorum reddenda, verissima sunt; ast quivis, qui atheus non sit, haec ipsa admittere debet, utpote quæ hominem cautum et sollicitum reddit, ne cupiditatibus suis se abripi sinat, sed virtutem sectetur et a vicio declinet. His sublati, actum est de virtutibus et vitiis vel appetendi vel declinandi.

Ad 7. D. Si eisdem plene consentiat, C. si rejicit, N. Itaque haec exaggerata sunt et doctrinae catholicae contraria; quod si homo illis consensum prebeat, cui dubium esse potest, reum coram Deo cum fieri? quid aliud recta ratio docet?

Ad 8. D. Id est cælibatus ac virginitas, utpote majus bonus, præfertur statui conjugali ut minus bono, C. præfertur, aliquid detrahendo laudi dignitatis paternæ N. Hæc non sunt nisi obsoleta cælum, quas auctor noster veritus non est mutuari a protestantibus et incredulis. Honorabiles vero nuptias catholicias esse, patet ex eo, quod *magnum sacramentum sint juxta Apostoli* (3) doctrinam. Quod vero virginitas preferenda sit (in se spectata) conjugali statui, ipso rationis lumine agnoverunt ethnici ipsi (4); ceterum Apostolus nuptias satis aperte cælibatus.

(1) Homil. 37, in Evang. de Com. unius Martyris.  
(2) Lib. viii in Luc. circa fineum.

(3) Ephes. v, 32.

(4) Cons. Morin Dissert. sur le cælibat, cuius epitо-

tum præfert, et ex eo, imo a Christo id didicit ecclæsia.

Ad 9. D. Id est permittuntur oblectationes utpote bona et honestæ, C. ut minus bona et illicite, N. Inter ceteras virtutes religio recenset etiam cœptæ (1).

Ad 10. Hinc negamus omnes consecutiones male deductas ex falsis principiis, ac 1. quidem, christianam doctrinam hominem sibi vilen efficeret et ineptum ad societatis officia. Religio enim moderatur excessus et damnat; at promovet et incitat ad bona omnia ac virtutes quaslibet sive publicas sive privatas pro uniuscujusque statu et conditione. Prestantissimos viros semper aluit, qui una simul conjunxit pietatis officia et officia boni civis et magistratus, qui artes ita coluerunt, ut excellentissimi audiverint communis omnium suffragio. Apostolus otium damnat, omnibus inculcans, *quoniam si quis non vult operari, nec manducet* (II Thess. III, 10), et ad proprii munii officia inhumere rursum omnibus inculcat, dicens: *Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infidelis deterior* (I Tim. V, 8).

2. Pariter negatur consequentia quod homines nempe ineptos efficiat ad bella (2); evangelica enim doctrina christianos milites in officio continent eos removendo ab illo astu inconsulto, quo sanguis non effunditur, sed projicitur, hostesque ut fratres agnoscentur (Conf. Luc. III, 14). Ceterum et hie experientia contrarium evincit; Constantinus, Theodosius, Carolus M., Ludovicus IX, Henricus I imperator, Stephanus Hungariae rex, Princeps Condæsus, Eugenius Sabaudus aliique in numeri non minus pietate quam militari gloria insignes fuerunt. 3. Denique negatur sequela, quod scilicet religio christiana formidabilem constitutat suum ministrum, cum non aliam ipsi tribuat potestatem, quam quæ in aedificationem

men dedit Zaccaria S. J. in op. *Storia del celibato sacro*; et qui adveraris suspectus esse non potest, Frid. Kreuzer, *Religions de l'antiquité, considérées principalement dans leurs formes symboliques et mythologiques*, ouvrage traduit de l'allemand, rendu en partie, complété et développé, par J. D. Guignaut, 1825; ex quo patet, eamdem inhasisset ideam Indis circa cælibatum sacerdotum vel a remotissima antiquitate. Cons. præterea Comes J. de Maistre, *Du Pape*, cap. iii, § 1, ubi documentis antiquis et recentioribus ostendit ideam generalem diffusam inter nationes omnes circa cælibatum religiosum.

(1) V. S. Thom. 2. 2. q. 168, ar. 3. Cons. *Traité des jeux et des divertissements*, par M. Jean Bapt. Thiers, vol. 1 in-8, Paris 1686.

(2) Quam urget Gibbon velut objectam christianis a Celso apud Origenem, quam quidem difficultatem more suo Gibbon depravat; nam Celsus (apud Orig. lib. viii, n. 75) solum hortatur christianos, ut *arma pro rege capiant, et si ita postulat, sub illo militent, et cum illo ducent exercitum*; minime vero, ut scribit Gibbon, quasi obijceret Celsus, quid de imperio esset, si omnes christiani fierent, etc. Sed bonam fidem in referendis auctoritatibus penes incredulos, cum pugnant adversus religionem, nunquam inveni. Intercedit circa privatum sensum Origenis et Tertulliani relate ad militiam videatur Hugo Grotius lib. vi, c. 2, sect. 9. *De jure belli et pacis*, et Maurinus editor opp. Orig. ad lib. viii Cont. Cels. ad § 75, n. c.

est, ad salutem nempe animarum procurandam, qui ad imitationem capitii sui mitis esse debet et humilis corde. Quod si severitatis exempla interdum dare tenetur, id in bonum tendit, et ea nonnisi provocatus et compulsus elicit, ut historias mente minus praejudicata perlustranti patebit, posthabitis calumniis, quibus veteres et novi religionis hostes eam diffidare frusta conati sunt (1).

II. Inst. 1. Religionis efficacitas nulla est ad corrigitos mores. 2. Quod vel quale vitium eradicavit, apud italos, ac praesertim Romae? 3. Quid contulit ad moralē emendationem Hispaniarum? Nonne ejusmodi regiones postremum in societate locum occupant? Dum e contra in regionibus septentrionalibus quidquid moralis habitudinis habetur, id uni culturae civili (civilisationem vocant) exclusive acceptum referri debet (2); ergo.

Resp. ad 1. N. Imo religionis efficacitas illa est, quae potissimum confert ad mores corrigitos. Si veteres legislatores ad unum omnes religione usi sunt ad animos efforatos emolliendos atque in officio continendos, alia profecto ipsis insedit opinio ac adversario nostro. Quod si tantum potuit religionis umbra, ut ita dicam, quid non poterit veritas ipsa? Tolle religionis habenas, in pristinam barbariem illico relabentur populi. Ipsa civilis cultura, ut supra notavimus, quam sommopere extollit Dominus de Pradt, ab religionis virtute repeti praeceps debet. Sed ut propius ad evangelicam efficacitatem veniamus, si jura belli militiora, si mitior et cultior ubique politia, si ubique fere aut abrogata servitus, aut humanioribus circumscripta legibus (3), si in connubis publica quadam servatur honestas et sanctitas, si theatrorum licentia minus expudorata quam olim, si gladiatorum crux non amplius amphitheatra madent, nemo, qui in histeris hospes non sit, ignorat ab evangelio id omne provenisse (4). Norunt eruditii omnes, quanta esset

(1) Nunquam e juvenum mentibus excidere debet monitum comitis de Maistre, qui loquens de ejusmodi auctoribus haec praeclare scripsit: *Jeunesse inconsidérée, quand tu portes les mains sur quelque livre de ces hommes pervers, souviens-toi que la première qualité qui leur manque, c'est toujours la probité (Soirées de Saint-Pétersbourg, tom. 1, pag. 488)*. In hoc vero censu primum profecto locum obtinet abbas de Pradt, qui nonnisi sannisi, calumniis, falsitatibus ac perpetuis paralogismis catholicam religionem ac praesertim Romanam Sedium oppugnare nittitur, tum in opere citato, tum in altero cui titulum fecit: *Concordat de l'Amérique avec Rome*, Paris 1828; in quibus veritus non est, multa vel ab ipso Bayle depromere.

(2) Ibid. ch. viii.  
(3) Cons. Comes de Maistre, *Du Pape*, liv. ii, ch. v, ut pateat cuius conditionis fuerint innumeris prope servi apud omnes gentes, ac praesertim in republica romana ei in imperio. antequam religio christiana potuerit mitiorem reddere ipsorum infelicissimam sortem, ac demum solvere eorum vincula.

(4) Immortalis semper erit in fastis religionis christiana S. Thelemaeus martyr, qui non dubitavit ex ultimis orientis plagiis Romanam petere, in amphitheatre prospire ac sanguinem effundere, ut ejusmodi traculenta spectacula impediret, prout reipsa factum est iussu Honorii imperatoris post necem sancto viro illatam. Consul. Bolland. *Acta sanctorum*, die 1. Iunii.

et quam publica et effusa istorum omnium depravatio, antequam evangelii splendor eluceceret, ita ut vere affirmare nobis licet, 1. etiamnam evangelio plurimum debere eas ipsas gentes, que evangelium aut corruerunt deinceps aut abjecerunt; 2. maiorem minoremve in iis esse corruptionem, prout magis minusve ab evangelii regula recesserunt aut redcedunt (1).

Ad 2. Omnia recensita vitia religionis virtus in Italia ac etiam Romæ eradicavit. Cum enim Roma centrum religionis christiana sit, ipsius actio ad omnes regiones promanavit (2). Quod si virtus non ubique cessarunt, id non ex hujus actionis defectu, sed ex defectu eorum, qui in suis flagitiis obsfirmati, illius actionem religiosam nullam aut pene nullam rediderunt, seu ipsius influxum impediverunt est repetendum. Si agrotus prescripta a medico pharmaca neglit, sibi imputet, si valetudinem minime recuperat.

Ad 3. Ad emendationem moralē Hispaniarum in sensu ab auctore intento certe nihil contulit, cum ejusmodi emendatio moralis nil aliud sit, nisi turpis et cogitandi et agendi licentia; si vero sermo sit de emendatione morali propria dicta, omnia sunt repetenda ab efficacia religionis, adeo ut regio illa quovis tempore veros sanctitatis heros ediderit et omnium virtutum eximios cultores. Quo si et illuc et alibi pensum solutum est humanæ infirmitati, rursum dieimus, id non defectui religionis, sed defectui eorum, qui eidem se subduxerunt, adscribendum esse. Quod vero subditur de extremo humanæ societatis loco, omnino parvipendimus, eum id semper intelligendum sit in perverso auctoris pseudopolitici sensu.

Ad 4. Resp. Nostrum non est odiosam hic instituire comparationem; sed interea certum est, 1. septentrionales et ipsos homines esse, ideoque et omnibus infirmitatibus obnoxios; 2. non ab externa tantum quadam probitatis specie de morum integritate

(4) Merito Feller in *Catéch. philos.* Liège 1783, tom. iii, cap. 4, § 1, p. 274, affirmat, qu'un demi-siècle de paganisme présente infinitement plus d'excès énormes qu'on n'en trouverait dans toutes les monarchies chrétiennes depuis que le Christianisme règne sur la terre. Cons. eruditissimus P. Baltus in opere *Jugement des SS. Pères sur la morale de la philosophie payenne*, Strasbourg 1719, ch. 13 et seqq. ut quisque intelligat quam depravati mores essent sive publici sive privati in omni societatis ordine, quamdiu religio pagana viguit.

(2) Eloquentissime, ut solet, S. Leo M. romane urbis conditionem ac vigentem omnium vitiorum ac superstitionum colluviem, eum ad eam S. Petrus se contulit, exponit: *Hie, inquit, concilicando philosophiae opinions, hic dissolvendae erant terrena sapientiae vanitates, hic confutandi diemorum cultus, hic omnium sacrilegorum impietas destruenda, ubi diligentissima superstitione habebatur collectum, quidquid usquam fuerat vanis erroribus institutum.. Silvam istam frequentium bestiarum, et turbulentissimæ profunditatis oceanum constantior, quam cum supra mare gradieris, ingredieris* (Serm. de SS. Apost. Petro et Paulo). Quis porro hac omnia a romana urbe eradicavit nisi sola catholica religio?

esse judicandum; 3. qui eas regiones perlustrarunt, ea referre, que cum supposita probitate nulla ratione coharent; 4. Romam atque in Italiam ut plurimum corruptionem ab ejusmodi peregrinatoribus inferri (1). Utinam plerique omnes ex his heterodoxis nunquam regiones nostras inviserent!

II. Obj. 1. Nil novi Christus intulit in mundum, quod non accepit vel a lege mosaica vel a veteribus Græcicæ sapientibus. Ex religionibus ethnicorum mutatus est mysteria sua, seu dogmata ac ritus; ab indis mysterium Trinitatis, Incarnationis, lapsus hominis, angelorum rebellionis, baptismi, etc.; a sinensis præceptum humilitatis christianæ, condonationis offensarum, ac dilectionis inimicorum, alia ex Ægypto, alia ex Perside (2). 2. Quare religio christiana de suo non adjicit, nisi intolerantiam religiosam, 3. ex qua tot heretici flammis consumpti, 4. terrifica Inquisitionis tribunalia, 5. nox S. Bartholomaei.

(1) Ut specimen habeatur probitatis et culture ci-vilis septentrionalium protestantium, juvat in medium afferre fragmenta statistica medicea, quæ D. Caspar, Medic. Doctor Berolinensis, evulgavit anno 1825. Ex his patet numerus corum, qui in se manus inferunt, singulis annis augeri. Ab anno 1818 ad annum 1822 numerantur in sola monarchia borussiana 5860 suicidia, id est 7 pro singulis 100,000; Berolini ab anno 1822 ad 1825 4 ex singulis centenis. Barissima autem sunt haec exempla in Italia; nec latet ratio, quia ea nondum attigit gradus cultura protestantium septentrionalium. Legi præterea poterunt *Lettres sur la Suisse*, par M. Raoul-Rochette, Paris 1826, in quibus præclarissime ostenditur præstantia provinciarum catholicarum super protestantes seu reformatas tum in honestate, tum in relationibus politicis; in personali vigore ac robore, in heroismo et indeo militari, pace interna, et indeo pacifica, spiritu tolerantiae, fidelitatis, etc., adeo ut vere dici possit hoc opus et comparationem et formalem refutationem continere practicanum omnium calumniarum, quæ in cultum catholicum et catholicorum indeo passim intentantur, et præstantia, quam quidam de industria dare affectant protestantibus super catholicos. Ad italos speciatim quod attinet, consuli possunt *Lettres sur l'Italie*, par M. Pierre de Jouy, que anno 1829 Parisiis duobus voluminibus prodierunt. Merito præterea dicebat Cl. Marchio Maffejus apud Roberti (*La probità nat.* p. 2), duo se collegisse ex longis suis peregrinationibus, tum nempe pluris facere patriam suam, tum magis venerari suam religionem. Post haec supervacaneum censeo in medium afferre quea de Parisiorum corruptione, ex tempore quo illic invaliditatem incredulitas, produnt publicae ephemeredes, ex quibus patet, suppuratione facta, ex 22,000, qui singulis annis nascentur, 7000 spurius esse, id est tertiam fere partem; vix spatio 8 annorum numerantur 2108 sicidias, etc. Quid igitur nobis obtrudit dominus de Pradt præitorum humanitate civilem septentrionalium culturam?

Legatur præterea egregium opus *L'action du clergé sur le peuple*; ut nihil dicam de anglis, genevensibus, etc., cum res notissima sit quibus moribus protestantes illuc universim utantur.

(2) Ita auctor operis *Résumé de l'histoire des traditions morales et religieuses chez divers peuples*, par M. de S\*\*\*, Paris 1825, tom. Felix Bodin in opere *Goup d'œil sur l'histoire de la civilisation*, Paris 1825, qui plura a Gibbon mutatus est; aliquæ innumeris prope diabolarii scriptores, qui eadem semper ad raving usque recantant, perpetuo sese exscribendo, nulla habita ratione responsum, quæ his falsitatibus et calumniis date sunt a catholicis scriptoribus non solum, sed ab ipsis ingenuis protestantibus.

mai, 6. ex qua denique tot religionis bella, quæ extitum Europæ intulerunt. 7. Hinc imperatores et reges exauktorati a Romanis Pontificibus, 8. omniumque malorum colluvies, quibus ipsi causam dederunt; ergo.

Resp. ad 1. Vel N. vel D. Si seruo sit de lege mosaica, multa accepit explicando et ad perfectionem adducendo, quæ nonnisi involuta et imperfecta in ea lege esse poterant, quæ umbra erat, figura, typus ac veluti præparatio quedam ad Evangelium, C. nihil addidit de suo iudeis prorsus incomptum, et multa non vetuit, quæ Moses ad duritatem cordis illis permiserat N. Addimus, quod sicut mosaica ita etiam christiana religionis divinitas ex ipsa ejus doctrina jure probatur. Non aliud enim inter ipsas discrimen est, quam quod auroram inter a meridiem (1). Quod attinet ad Græcicæ sapientes, prorsus N. Eos enim Christus nunquam audivit. Totum insuper christiana religionis sistema ita unum est sibique coherens, ut tale nonquam ediderint philosophi, qui distracta principia et sparsa tradebant velut disjecta corporis membra, nullo nexu conjuncta, erroribusque permixta, ut suo loco vidimus. Ex religionibus ethnicorum, etc. Neg. pariter, eadem ratione. Quæ vero mysteria vel dogmata proferunt adversarii, que tamen toto cælo distant a mysteriis et dogmatibus religionis christiane (2), evincunt nonnulla rudera, ut ita dicam, et fragmenta antiquarum traditionum apud omnes gentes conservata esse plus minusve erroribus foedata, C. secus, N. (3). Ista enim somnia sunt incredulorum nostrorum, qui dum negant in evangelio mysteria tradita esse vel dogmata, hæc postea inventant apud barbaras gentes atque in diadem profluxisse affirmant. Sed incohærentia ipsorum propriæ est.

Ad 2. N. Hæc intolerantia enim ex ipsa rei natura oritur. Veritas et error simul cohaerere non possunt. Sed de tolerantia suo loco.

Ad 3. Vel N. vel D. Ab intolerantia civili, Tr. ab intolerantia religiosa N. Intolerantia enim religiosa optime consistere potest cum tolerantia civili. Tot hebrei in ditione ipsa pontificali commorantes id apertissime evincunt. Quod attinet vero ad intolerantiam civilem, quæ extranea omnino est a religione, hoc pendet ab ingenio principum, a civilibus legibus, ab adjunctis, que modo eam excludunt, modo patientur. Ceterum hic adnotasse juvabit, nullos esse

(1) Ille eamdem difficultatem jam proposuerat judæus Orobius in amica collatione cum Limborchio in tertio scripto, quæsito n. n. 1.

(2) Cons. Origenes, *Cont. Cels.* lib. vi. et S. August. *De civ.* lib. viii, x, xii et xix.

(3) Cons. *Lettres américaines* del conte Carli-Rubi, nec non *Annales de philosophie chrétienne* etc. tom. viii, anno v, n. 45, 51 Janv. Paris 1834, art. *Voyages et traditions, croyances, superstitions et restes des traditions primitives observées*, par M. Dumont d'Urville dans son *Voyage autour du monde à bord de l'Astrolabe dans la Nouvelle-Zélande et les îles de Tonga*. Cons. præterea Kreuzer, op. cit. et in *Biblioth. univers. Genov.* tom. xxx, an. x, art. *Mythologie*.

magis intolerantes quam sectarios, qui perpetuo vel aperta vi, cum possunt, vel clanculum ac per insidias catholicos ubique fere, quoad potuere, insectati sunt atque insectantur. Si conferantur cum catholicis, qui ab hereticis aut sectariis interficii sunt, victimæ, ut ipsi vocant, hereticorum penitus evanescunt (1).

Ad 4. D. Quoad errorum inquisitionem, C. quoad inflictionem penarum N. Tribunalia enim inquisitionis ad fidem intertemerata servandam in errores inquirunt, ne ceteri inficiantur; sed, processu confecto, reos ad civilia tribunalia dimittunt; haec porro iis legibus ipsos subjiciunt, quæ in eos constituta sunt. Nil proinde commune habet ecclesia cum ejusmodi pœnis. Principes vero laici ideo illas pœnas in hereticos tulerunt, quia experientia edocti sunt, neminem fidei vel religioni bellum movisse, qui simul machinatus non sit adversus regnum (2). Sed et hic

(1) Dominus Prudhomme, in sua *Historia delictorum inter rebellis motus*, jam ab anno 1796 recenset supra ducentena milia victimarum tunc temporis interemptarum; inter quas, quo ut haberit potuerunt sacerdotes et religiosi, truculenter mactati sunt. Cons. præterea *Historia Jacobinismi* Abbatii Barruel, ex qua patebit, quinam fuerint effectus civilis culturae absque cultu, quam adeo extollit Abbas de Pradt. Quod attinet ad hereticos, omissis innumeris documentis, ex quibus patet, quam immuniter in catholicos sevicerit fere quovis loco et quoad potuerunt, sat sit in medium adducere que in sola Anglia sub Elisabetha adversus catholicos patrarunt. Styrpe, auctor protestans, ref. rt Elisabetham singulis regni sui annis super 500 catholicos interemisse, nec tamen contentam fuisse; regnavit autem annis XLV. Romæ anno 1584. prodit opus Joan. Bapt. Cavalleri, qui linearie pictura expressit supplicia ad cruciarios catholicos exhibita. Cum hec pictarum tabularum collectio in lucem prodit, Elisabetha vix li. aetatis annum attingebat. Quid factum non est sub Henrico VIII, ejus patre, et donec a sequentibus regibus! Attamen de his ne unus quidem ex incredulis hiscit.

(2) Cons. Bergier, *Dict. de Theol. art. Inquisition*; Ab. Vayrai, *Etat présent de l'Espagne*, Amsterdam, 1719; Feller, *Dict. hist.*, art. Limborch, Isabelle; De Maistre, *Lettres à un gentilhomme russe sur l'inquisition espagnole*, præsentim p. 89 et seqq. Elisabetha instituit inquisitionem adversus catholicos sub nomine Commissionis longe terribiliorem tribunalis Hispaniarum. Cobbett, Ep. xi, *A history of the protestant reformation*, etc. : *Inquisitio Hispaniarum*, inquit, tot cades non patravit a sua institutione ad hanc usque diem, quot singulis annis regni sui ferox ista regina protestans commisit; qua proinde merito, in Biblioth. univ. tom. xxvi, Tiberius femininus vocata est. Quid actum non est in Dania atque Suevia adversus catholicos! Quo furore in Hibernia arminianos protestantes Anglicani persecuti non sunt? Atque eadem ratione protestantes et increduli, quoties clavum gubernii obtinuerunt, plus minus eadem ratione ubique locorum sese gesserunt. Attamen sola commemoration inquisitio Hispanica vel lusitana, que tamen non fuerunt nisi institutiones peculiares politice potius quam religiose. Sed de moderatione Hispanicae Inquisitionis præstat audire auctorem minime suspectum atque Inquisitionis inimicum, qui, cum officio legati gallici ibi functus esset, hac scripsit : *L'inquisition pourrait être citée, de nos jours* (sub Carolo II Hisp. Rege), comme un modèle d'équité... plus de neuf ans de séjour et d'observations m'ont prouvé qu'avec quelque

observandum est, tribunalia inquisitionis apud haereticos longe severiora esse. Percurrantur, quæ Elisabetha regina in catholicos anglos molita est, quæ principes protestantes etiamnum moliuntur adversus eos, qui ab hereticis aut sectariis interficii sunt, victimæ, ut ipsi vocant, hereticorum penitus evanescunt (1).

Ad 5. D. Si a religione cades illa nocturna. Bartholomæi fuerit vel imperata vel permitta, C. si a politicis rationibus N. Notandum porro est hic, 1. exaggeratam illam cudem a plerisque esse; 2. calvinistas non nisi apud catholicos vel parochos vel episcopos effugium invenissem ab illo populari furore; 3. ortam illam esse ob perpetuos hereticorum tumultus adversus tranquillitatem regni, nullo vero modo ob ipsorum errores. Attamen namquam desinunt, his dissimulatis, illam sive hereticis sive increduli nobis ingerere, cum religio catholica ab ea semper abhorruerit (4).

*circonspection dans ses propos et sa conduite relative à la religion, on peut facilement lui échapper, et vivre aussi tranquillement en Espagne qu'en aucun autre pays de l'Europe.* (Tableau de l'Espagne, tom. I, p. 588). Vid. Frayssin, *Conférence sur la religion vengée du reproche de fanatisme*.